अक्तूबर, 2010 OCTOBER, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा वाणिज्यिक भूगोल

ASSOCIATESHIP EXAMINATION COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे]

कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours1

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks ''यद्यपि लगभग 6000 कि. मी. लम्बी तटरेखा की बदौलत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के 16 लिए भारत की स्थिति अत्यधिक अनुकूल है, तथापि यहाँ अधिक बंदरगाह नहीं हैं।" कारण समझाते हुए इस कथन पर टिप्पणी करें। "Although India occupies a highly favourable situation for purposes of 16 international commerce, having a coastline nearly 6000 K.m. long, yet it does not have many ports" - Comment on this statement, explaining the reasons. "समुद्री यातायात में स्वेज़ नहर के जुड़ जाने से अंतर्राष्ट्रीय व्यापार तथा संस्कृति में 2. 12 क्रांति आ गई है।" इस कथन की समीक्षा करें। "Introduction of Suez Canal to sea traffic brought about a revolution in 2. 12 international trade and Culture." Review this Statement. समझाएं कि समुद्री गतिविधियों पर निम्नलिखित का क्या प्रभाव पड़ता है? (प्रत्येक के 6 अंक) 3. खारापन ख) ज्वार-भाटा 3. Explain how the following affect maritime movements:

Salinity

b) **Tides** 6 each

	2 AG -62
4.	कनाडा तथा संयुक्त राज्य अमेरिका के कुछ महत्त्वपूर्ण बंदरगाहों के नाम बताएँ, उनके 12 महत्व पर प्रकाश डालें।
4.	List out some of the important Ports of Canada and U. S. A. Highlight their importance.
5.	बहुसाधन परिवहन क्या होता है तथा बहुसाधन माल परिवहन अधिनियम के विशेष 12 प्रावधान क्या हैं?
5.	What is multimodal transport and what are the salient provisions of Multimodal Transportation of Goods Act?
6.	निम्नलिखित के बीच का अंतर स्पष्ट करें: (प्रत्येक के 4 अंक) क) अक्षांश और देशांतर ख) प्रमुख तथा गौण बंदरगाह ग) क्षुद्रग्रह तथा उपग्रह
5.	Distinguish between: a) Latitude and Longitude b) Major and Minor Ports c) Asteroids and Satellites.
7.	क) विनिमय पत्र की परिभाषा दें। (प्रत्येक के 6 अंक) ख) जब कोई विनिमय पत्र अस्वीकार हो जाता है, तब उसके धारक के पास क्या उपाय बचता है?
7.	 a) Define a Bill of Exchange. b) What remedy is available to the holder when a Bill of Exchange is dishonoured?
7.	b) What remedy is available to the holder when a Bill of Exchange is

9. कैरेज ऑफ़ गुड्स बाइ सी एक्ट, 1925 के तहत समुद्र वाहक को कुछ अधिकार तथा कुछ उन्मुक्तियाँ प्राप्त हैं। इस एक्ट के प्रावधानों के अंतर्गत वो कौन से दायित्व हैं जिन से एक पोतस्वामी अपने को मुक्त कर ले सकता है?

9. Under Carriage of Goods by Sea Act, 1925 the ocean carrier has certain rights and immunities. What are the liabilities which the ship owner may contract out of under the the provisions of this Act?

10. भूकंप तथा ज्वालामुखीय उद्गार कैसे होते हैं तथा वो कौन से स्थान हैं जहाँ इन विपदाओं के आने की संभावना सबसे अधिक है?

10. How earthquakes and Volcanic eruptions occur and which locations are most prone to these calamities?

----समाप्त ----END-----